Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Přírodovědecká fakulta

Fenotypová plasticita u planktonních
vířníků jako odezva na predátora

Bakalářská práce

Nikola Vajdiaková

Školitel: RNDr. Michal Šorf, Ph.D.

České Budějovice 2014

Vajdiaková, N., 2014: Fenotypová plasticita u planktonních vířníků jako odezva na predátora
(Phenotypic plasticity of planktonic rotifers as a response to predator. Bsc. Thesis, in Czech)
25 pp., Faculty of Science, The University of South Bohemia, České Budějovice, Czech
Republic

Anotace

The aim of this thesis is to assemble essential information about phenotypic plasticity
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1. ÚVOD

Nedílnou součástí širokého spektra vodních biotopů jsou planktonní organismy, které

rozlišujeme dle jejich typu výživy na autotrofní fytoplankton a heterotrofní zooplankton.

V rámci zooplanktonu můžeme dále rozlišit tři hlavní taxonomické skupiny: vířníky

(Rotifera), perloočky (Cladocera) a klanonožce (Copepoda). Vířníci patří do skupiny

mikroskopických mnohobuněčných bezobratlých živočichů, kteří obývají převážně

vnitrozemské vody (Bartoš 1959).

Planktonní vířníci jsou ovlivňováni nejrůznějšími biotickými a abiotickými faktory.

Každý z těchto faktorů u nich může potencionálně indukovat změny na úrovni fenotypu.

Tento jev se obecně nazývá fenotypová plasticita a popisuje stav, kdy je jeden genotyp

schopen produkovat jedince s odlišným fenotypem. Vířníci na stimuly z vnějšího prostředí

reagují prostřednictvím svých behaviorálních, fyziologických a morfologických možností.

Každý druh pak v závislosti na typu stimulu využívá odlišný obranný mechanismus (Lass

a Spaak 2003, Whitman a Agrawal 2009).

Ve vodě jsou vířníci často vystavováni různému predačnímu tlaku. V některých

případech je změna jejich fenotypu právě vyvolaná reakcí na predátora nebo na přítomnost

jeho chemických stop, tzv. kairomonů. Nejčastěji na přítomnost predátora reagují skrze

změnu své morfologie a proto tento jev nazýváme predátorem indukovaný polymorfismus

(Lass a Spaak 2003). Jejich morfologické reakce však mohou být i přímou odpovědí na

sezónní dynamiku změn abiotických parametrů. Tento typ morfologické změny, která není

indukovaná predátorem nazýváme cyklomorfóza (Jacobs 1961, Stemberg a Gilbert 1984).

Vliv potravní nabídky je z hlediska změn fenotypu také důležitý. Například u rodu

Asplanchna (Obr. 1) může potravní nabídka indukovat až tři různé morfologické variety

v rámci jednoho druhu (Gilbert 1968, Gilbert 1973, Gilbert 1976).

Při interakci s predátorem vířníci nemusí reagovat pouze změnou své morfologie.

Tento typ změny je totiž aktivovaný až v případě potřeby a samotný jedinec ji nevyužije, ale

zpřístupní pro své potomstvo, které má v daném prostředí vyšší šanci na přežití. Změny,

které může aktuálně využít samotný jedinec jsou založené na změnách chování a proto je

označujeme jako behaviorální. Na rozdíl od ostatních typů obrany se ty behaviorální

uplatňují již v dané generaci (Wallace a kol. 2006).

Jakékoli investice do obranných mechanismů mohou být pro vířníky nákladné. Navíc

i zde může platit pravidlo trade-off, kdy jeden typ reakce je vhodný jako obrana proti
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určitému predátorovi, ale zároveň může jedince limitovat a znevýhodňovat. Příkladem jsou

vířníci rodu Conochilus (Obr. 2), jejichž kolonie jsou vhodnou obranou proti bezobratlým

predátorům, ale samotného jedince mohou při větších velikostech kolonií limitovat v jeho

možnostech příjmu potravy (Dieguéz a Balseiro 1998).

2. CÍLE PRÁCE

Mým hlavním cílem bylo shromáždit a zpracovat současnou v literaturu týkající se

fenotypové plasticity a predace zooplanktonu. Konkrétně jsem se soustředila na

morfologické změny u planktonních vířníků, které jsou vyvolané bezobratlými predátory.
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3. LITERÁRNÍ PŘEHLED

3.1. PREDÁTOR A JEHO DETEKCE

3.1.1. TYPY PREDÁTORŮ

V planktonních společenstvech se uplatňují dva typy ovládání. Ovládání shora (top

down) má za následek kaskádový efekt ve společenstvu. V reálném prostředí pak kaskádový

efekt můžeme pozorovat jako nepřímou úměru mezi abundancí predátora a jeho kořisti.

Druhým hlavním typem je řízení zdola (bottom up), které je dáno mírou dostupných zdrojů

pro celé společenstvo (Townsend a kol. 2010).

Predace, které jsou vířníci vystaveni, může být způsobena různými predátory.

Predátory lze obecně dělit podle několika hledisek. Dle způsobu lovu je můžeme dělit buď

na vizuálně lovící nebo predátory orientující se pomocí chemo či mechanoreceptorů.

Predátory můžeme zařadit také do různých taxonomických skupin nebo jednoduše rozdělit

na obratlovce (ryby) a bezobratlé. Největší rozdíl mezi bezobratlými predátory a predátory

z třídy obratlovců je ve způsobu vyhledávání potravy a mechanismu lovu. Obecné rysy

predačního cyklu u nich zůstávají stejné a způsob lovu je obvykle velikostně selektivní.

Bezobratlí predátoři dávají obecně přednost menší kořisti z důvodu snadnější manipulace při

jejím zpracování. Naopak větší predátoři z řad obratlovců (nejčastěji ryby) nejsou tolik

limitovaní vlastní velikostí a vybírají si cíleně spíše větší jedince kořisti (Wallace a kol.

2006). Velikostním poměrem predátora vůči jeho kořisti se zabývá například práce Hansen

a kol. (1994). Poměr velikosti těla predátora vůči jeho kořisti záleží na konkrétních

proporcích predátora i samotné kořisti, ale také na faktu, jedná-li se o filtrujícího či aktivně

lovícího predátora. Filtrující druhy jsou obecně schopny příjmu menší kořisti než cíleně

lovící predátoři. U vířníků a klanonožců je poměr velikosti predátora a jeho ideální kořisti

zhruba 18:1 a u perlooček až 50:1. Preference určitého druhu či velikosti kořisti je ovlivněna

mimo jiné aktuálním nasycením predátora, částí sezóny a hustotě kořisti. Hustota kořisti pak

závisí na její potravní nabídce, životních parametrech a antipredační strategii. Je-li predátor

ve svých pokusech o ulovení kořisti neúspěšný, často se pokouší ulovit i méně vhodnou

kořist. Může se jednat například o lorikátní či rychleji se pohybující druhy (Sarma a kol.

1998, Brandl 2005). Jelikož se všechny druhy zooplanktonu nevyskytují společně po celý

rok, je tím ovlivněná i potravní nabídka (Sommer a kol. 1986).
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Aktivně lovící predátoři využívají ke svému lovu spíše číhání. Při detekci kořisti

využívají mimo jiné stimulů vyvolaných pohybem kořisti ve vodě. Tyto pohyby pomáhají

predátorovi kořist detekovat a informují jej i o velikosti a pohybových vlastnostech kořisti.

Velikost kořisti je často limitovaná jejich vlastní velikostí – konkrétně velikostí ústního

ústrojí nebo jeho částí používaných k manipulaci s potravou (Ohman 1988).

Nejčastěji do skupiny aktivně lovících predátorů v našich podmínkách patří

klanonožci (buchanky a vznášivky). Buchanky mají poměrně složitý ontogenetický vývoj

začínající naupliovými larvami (Obr. 3). Nauplia se živí fytoplanktonními buňkami příslušné

velikosti a tudíž jsou přímými konkurenty perlooček a vířníků. Souběžně se svým vývojem

zařazují buchanky do stravy i živočišnou potravu adekvátní velikosti, přičemž neváhají

konzumovat ani vlastní naupliové larvy. Z mnoha pokusů je patrné, že zařazení živočišné

složky do stravy nezáleží na velikosti či věku klanonožců. Pro každý druh je totiž míra

konzumace a účinek živočišné potravy specifický a záleží na konkrétních podmínkách

a možnostech prostředí. U některých druhů buchanek se může strava s nedostatkem

živočišné složky projevit produkcí vajíček s rýhami či jinými vadami (Brandl 1997, Brandl

a Pražáková 2002). Buchanky jako predátoři preferují spíše menší, pomalejší a nelorikátní

druhy a nejčastěji útočí na ventrální stranu kořisti (Brandl 1997). Mezi naše nejběžnější


[…]


snížení vlastní velikosti a investování energie do rozmnožování mají větší šanci uniknout

predátorům a zároveň vyprodukovat více potomstva. Tuto strategii není však výhodné

využívat neustále, protože zároveň snižuje konkurenceschopnost jedince vůči jeho

konkurentům. Posun v rámci r-K kontinua je asi nejvíce patrný u perlooček, ale můžeme se

s ním setkat i u vířníků (Lass a Spaak 2003, Wallace a kol. 2006).
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3.2.3.3. Kolonie

Tvorba kolonií je schopnost, která je v současné době popsána u 25 druhů

monogonontních vířníků z 8 různých rodů. Kolonie mohou být tvořeny několika až stovkami

jedinci, kteří jsou nejčastěji spojeni gelatinózní matrix. Kolonie mohou být velké až několik

milimetrů a ve vodním prostředí jsou velmi nápadné (Wallace a kol. 2006).

Existuje několik teorií k vysvětlení koloniality u vířníků. Mezi nejznámnější patří

právě teorie, která tento efekt vysvětluje jako účinnou antipredační strategii proti velikostně

selektivním bezobratlým predátorů. Z výsledků experimentálních pokusů Dieguéz a Balseiro

(1998) za použití kolonií Conochilus hippocrepis a vznášivek Parabroteas sarsi je patrné, že

tvorba kolonií prokazatelně zvyšuje efektivitu obrany kořisti. Konkrétně se kolonie zvětšují

v průběhu sezóny současně s tím, jak dospívají a rostou predátoři a značně jím znemožňují

svoji konzumaci. Na začátku sezóny byla velikost kolonií okolo 700 µm a na jejím vrcholu

přibližně 1800 µm. Rozpětí maxiliped predátora přitom činilo vždy pouze 600 – 1600 µm.

Výsledná velikost kolonií však nemusí být otázkou jen antipredační strategie, ale je

ovlivněna mimo jiné i trofií prostředí. Kolonie z celkového pohledu snižují energetické

nároky pro jednotlivce a představují snadnou cestu zvětšení objemu bez nutnosti investice do

vlastního těla. Toto však platí pouze do určité velikosti kolonie a při dostatku zdrojů. Jsou-li

kolonie větší a navíc se nacházejí v potravně limitovaném prostředí, snižují se možnosti

filtrace jednotlivce (Dieguéz a Balseiro 1998).

Ke tvorbě kolonií může docházet v zásadě třemi různými způsoby. Allorekrutivní

způsob se vyznačuje nízkou příbuzností jedinců v rámci kolonie, protože vzniká

náhodným nasedáním a spojováním mladých jedinců. Naproti tomu Autorekrutivní

způsob je charakteristický vysokou příbuzností, protože nové dceřinné kolonie vznikají

rozpadem či odštěpením od kolonií rodičovských. Z hlediska genetického základu jsou

nejvíce bohaté ty kolonie, které vznikají geminativně. Mladí vířníci krátce po vylíhnutí

se totiž nezapojují do struktury kolonie, ale opouštějí ji a zakládají náhodné juvenilní

kolonie, které se dále mohou spojovat. Ve vhodném prostředí se nejčastěji kolonie tvoří

geminativně a až v případě zhoršených podmínek změní strategii nebo začnou vytvářet

trvalá vajíčka. Pokud v následující sezóně dojde ke zrození kolonie z trvalého vajíčka,

jedná se již o autorekrutivní způsob (Wallace a kol. 2006).
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3.3. SHRNUTÍ

Literární přehled shrnuje informace týkající se fenotypové plasticity u vířníků.

Konkrétně se zaměřuje na morfologické změny u planktonních vířníků, které jsou vyvolané

bezobratlými predátory.

Je jasné, že studium fenotypové plasticity je velmi obsáhlým tématem. Doposud

nejsou plně objasněna některá důležitá fakta, která jsou nezbytná pro další pokroky v této

oblasti. Dle mého názoru je zásadní získat informace o konkrétním složení a původu

jednotlivých kairomonů a jejich působeních na kořist. Některé práce se zabývají možností,

že kairomony nejsou původním produktem predátorů, ale jejich symbiotických bakterií. Tato

teorie by vysvětlovala druhovou nespecifičnost působení různých druhů predátorů na kořist.

Obecně je známá skutečnost, že buchanky v průběhu života mění svojí trofickou

úrověň a od herbivorie přechází k omnivorii. V doposud publikované literatuře se však nikdo

podrobněji nezabýval vlivem vývojového stádia predátora na fenotypovou platicitu kořisti

Chybí zde poznatky o tom, zda kořist reaguje morfologickými či jinými změnami již na

naupliové larvy, kopepoditová stádia nebo až na dospělce a popřípadě, zda je tato hranice

nějak vymezena. Tomuto tématu bych se ráda věnovala ve své další práci.

V rámci budoucího výzkumu by bylo vhodné se zaměřit také na komplexnější

pokusy. V současnosti existuje mnoho prací, které dávají do kontextu jeden druh predátora

s jedním druhem kořisti. Poznatky z těchto výzkumů jsou samozřejmě důležité a tvoří základ

pro studium fenotypové plasticity a predačních pokusů. V přirozeném prostředí je však

situace o mnoho složitější a současně zde mohou působit různé typy i druhy predátorů

a kořisti. Doposud zdokumentované jednotlivé vztahy mezi kořistí a predátorem mohou

v reálném prostředí fungovat odlišně. Vzájemnou komunikaci na chemické úrovni mohou

navíc ovlivňovat i chemické látky antropogenního původu.
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Obr. 2 Schématický
nákres vířníka
rodu Conochilus.

Obr. 4 Schématický nákres buchanky (Copepoda:
Cyclopoida) Cyclops vicinus, běžného predátora vířníků.

Obr. 3 Schématický nákres herbivorní
naupliové larvy buchanek (Copepoda:
Cyclopoida).
