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Předložená bakalářská práce shrnuje formou literární reserse soudobé znalosti týkající se
fenotypové plasticity u planktonních vířníků. Nikola si téma vhodně zúžila tak, aby odpovídalo její
představě budoucích pokusů s predací buchanek na vířnících.

Nikola v rámci přípravy rešerše kriticky prošla desítky prací. Velmi si cením nasazení, s jakým
se prokousávala odbornou literaturou a věřím, že na výsledku práce je její píle znát. Samotný text
práce je psán čtivě, jednotlivé části na sebe logicky navazují a rešerše vyúsťuje v návrhy doplnění
chybějícího poznání v rámci tématu.

Musím se ovšem také přiznat, že jsem měl určité období strach, že z časových důvodů bude
problém práci stihnout. Více či méně objektivní důvody odváděly autorčinu pozornost od práce.
Naštěstí se mé obavy rozplynuly a Nikčin zodpovědný přístup je pro mě velkou motivací naší další
spolupráce.

Kromě práce na literární rešerši však Nikola rozhodně nezahálela ani v laboratoři. Nejdříve se
ochotně a s vervou pustila do determinace zooplanktonu, aktivně se zúčastnila určovacích kurzů.
Posléze začala - ne vždy jednoduchá a úspěšná - práce s kulturami vířníků. Díky Nikčině vytrvalosti
se povedlo kultury zvládnout a budoucím pokusům s modelem huchanka-viřník tak nic nebrání.
Bylo mi velkým potěšením Nikolu školit.

Bakalářskou práci Nikoly Vajdiakové doporučuji přijmout k obhajobě.
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